
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-11 del 31/01/2024

Oggetto Direzione  Tecnica.  Individuazione  del  soggetto 
competente alla gestione del procedimento autorizzatorio 
inerente  lo  svolgimento  dell’attività  di  distribuzione  di 
G.P.L. - operatori terzi facenti parte integrante della rete 
commerciale  delle  aziende  distributrici  -  nel  territorio 
della  regione  Emilia-Romagna,  nei  confronti  della  ditta 
Retitalia Gas S.r.l.

Proposta n. PDEL-2024-6 del 29/01/2024

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente De’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Palumbo Leonardo

Questo giorno 31 (trentuno) gennaio 2024 (duemilaventiquattro), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Individuazione del  soggetto  competente  alla  gestione 

del  procedimento  autorizzatorio  inerente  lo  svolgimento  dell’attività  di 

distribuzione di G.P.L. - operatori terzi facenti parte integrante della rete 

commerciale  delle  aziende  distributrici  -  nel  territorio  della  regione 

Emilia-Romagna, nei confronti della ditta Retitalia Gas S.r.l.

VISTI:

- il D.Lgs. 22/02/2006, n. 128 recante “Riordino della disciplina relativa all’installazione e  

all’esercizio  degli  impianti  di  riempimento,  travaso  e  deposito  di  GPL,  nonché 

all’esercizio dell’attività di distribuzione e vendita di GPL in recipienti, a norma dell’art.  

1, comma 52, della L. 23 agosto 2004, n. 239”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 74 del 29 marzo 2006, in vigore dal 30 marzo 2006;

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la L.R. n. 13/2015 tramite la quale l’Agenzia è stata rinominata “Agenzia Regionale per la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia”  e  le  sono state  attribuite,  oltre  ai  compiti  della 

prevenzione e del  controllo ambientale,  competenze in  materia  di  energia,  concessioni 

demaniali  e  autorizzazioni  ambientali  tra  cui,  all’art.  17,  comma 1),  lettera  e),  quelle 

previste dal D.Lgs. n. 128/2006;

VISTO IN PARTICOLARE:

- l’art. 20 del già citato D.Lgs. n. 128/2006, che stabilisce:

- al comma 2, che “le disposizioni di cui agli articoli 8, 9, 13 e 14 non si applicano agli  

operatori terzi facenti parte integrante dell’organizzazione commerciale delle aziende  

distributrici in possesso dei requisiti di cui agli articoli 8, 9, 13 e 14 e che effettuano 

la vendita di prodotto in esclusiva con il marchio delle aziende distributrici stesse e  

attraverso recipienti di proprietà di tali aziende.”;

- al  comma 3,  che  “gli  operatori  di  cui  al  comma 2,  sono autorizzati  alla  vendita  

dall’ente competente, previa loro domanda corredata da documentazione sottoscritta  

dalla  azienda  distributrice  che  dimostri  l’appartenenza  all’organizzazione 

commerciale  della  azienda stessa.  Entro il  28 febbraio di  ogni  anno,  tali  soggetti  

inviano all’ente competente apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in 

cui si attesti il permanere del rapporto contrattuale.”;



VISTE INOLTRE:

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. 

n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la  D.D.G.  n.  94/2023  con  cui  sono  stati  approvati  da  ultimo  l’assetto  organizzativo 

analitico e il Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

PREMESSO:

- che  in  base  a  quanto  disposto  con  le  sopracitate  D.D.G.  relativamente  all’assetto 

organizzativo  generale  ed  analitico  di  Arpae,  l’attività  autorizzatoria  di  svolgimento 

dell’attività di distribuzione di G.P.L., di cui all’art. 20, comma 3, del D.Lgs. n. 128/2006, 

è  in  capo  ai  Responsabili  dei  Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni  competenti  per 

territorio;

CONSIDERATO:

- che la ditta Retitalia Gas S.r.l., con istanza assunta agli atti da Arpae con prot. n. 4034 del 

10/01/2024, ha richiesto l’autorizzazione alla  distribuzione di  G.P.L,  di  cui  all’art.  20, 

comma 3, del D.Lgs. n. 128/2006, sull’intero territorio della regione Emilia-Romagna;

- che per ragioni di omogeneità, semplificazione e non aggravio dell’iter amministrativo, è 

opportuno quindi gestire nell’ambito di un unico procedimento autorizzatorio a valenza 

regionale l’istanza della ditta Retitalia Gas S.r.l. soprarichiamata;

RITENUTO:

- alla luce dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, di individuare quale soggetto competente 

ad adottare il provvedimento conclusivo del procedimento di cui sopra il Coordinatore 

regionale delle Aree Autorizzazioni e Concessioni;

SENTITI:

- i  Responsabili  dei  Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae  in  merito  alle 

disposizioni di cui al presente provvedimento;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, il quale ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/95  dal  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;



- che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è 

il Dott. Leonardo Palumbo, Responsabile del Servizio Osservatorio Energia Rifiuti e Siti 

contaminati;

DELIBERA

1. di individuare, per le ragioni esposte nella parte narrativa del presente provvedimento e 

qui  richiamate,  nel  Coordinatore  regionale  delle  Aree  Autorizzazioni  e  Concessioni  il 

soggetto  competente  alla  gestione  del  procedimento  autorizzatorio  inerente  la  citata 

istanza presentata dalla ditta Retitalia Gas S.r.l., e all’adozione del relativo provvedimento 

conclusivo;

2. di precisare che il Coordinatore regionale delle Aree Autorizzazioni e Concessioni potrà 

avvalersi  della  collaborazione  dei  Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni  all’uopo 

individuati, nonché della Direzione Tecnica, per l’attività istruttoria necessaria ai fini del 

rilascio del provvedimento di cui al precedente punto 1.;

3. di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei Servizi Autorizzazioni e Concessioni di 

Arpae.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


